INDICAÇÃO Nº
3015
, DE 2013

Indico com fundamento no art. 159 da XIV, Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de determinar a disponibilização de ônibus adaptados que possuam elevador de acesso para cadeirantes, nas linhas intermunicipais que transportam usuários entre os municípios da Região do ABC e daqueles à Capital, em número compatível com a atual demanda, em suas frotas, uma vez que a população, há tempos, está ávida pela prestação desse indispensável serviço.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo para que num futuro muito próximo, sejam disponibilizados ônibus adaptados com elevador de acesso a cadeirantes em número compatível com a demanda, nas linhas intermunicipais que transportam usuários entre os municípios da Região do ABC e daqueles à Capital.

Encontrar ônibus adaptado é uma tormenta para usuários de cadeira de rodas, que chegam a amargar mais de uma hora de espera nos pontos, acabando por desistir.

 As reclamações que chegam a este Gabinete são de que num período de uma hora, em regra, passam quatro ônibus sem adaptação e nenhum adaptado. É um absurdo!

A realidade desses cidadãos, nesse quesito, que depende unicamente de providência do Poder Público, é lamentável!
Importante ressaltar que há os moradores do Grande ABC que trabalham na Capital e, ainda, os que realizam procedimentos de saúde em São Paulo, necessitando dessa locomoção, no mínimo, adequada às suas necessidades.

                        Jornais de grande circulação da região relatam, com frequência, que ao observar a frota durante uma hora no ponto de ônibus da Estação Prefeito Saladino, em Santo André, verificaram a circulação de 26 veículos de oito linhas, porém, apenas dois, da mesma linha, adaptados para cadeirantes.

Tais veículos de comunicação afirmam, ainda, que em outro ponto escolhido, também pelo grande fluxo, em frente à Prefeitura de São Bernardo, foram observados 53 ônibus no mesmo período de tempo. Destes, 31 eram adaptados para portadores de deficiência física.

O ABCD tem frota superior a 1,3 mil veículos, todavia, em cinco cidades, mais de 150 ônibus ainda não foram adaptados para atender pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida. Faltam 96 em São Bernardo, 45 em Mauá, 9 em Ribeirão Pires e 5 em São Caetano do Sul. Apenas Diadema possui a frota, de 200 ônibus, totalmente adaptada.

Só em São Bernardo do Campo, o custo estimado para a renovação da frota é de R$ 2,5 milhões; valor proporcional à frota é necessário nos demais municípios que clamam por essa providência.

Diante do exposto, nítida é a necessidade de investimentos nesse sentido, o que soe ocorrer com o atendimento desta iniciativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Alex Manente

SPL - Código de Originalidade: 1151885 210813 1719